
Modelové zadání zkoušky  

Interpretace práva pro veřejnou správu 

PODZIM 2024 

 

Prostudujte si stanovisko Ministerstva dopravy o k používání elektrokol (viz Učební 

materiály) a odpovězte na následující otázky. Ke zpracování máte časový limit 45 

min. 

1) Je „jízdní kolo“ legálně definovaným pojmem? Vysvětlete. 

2) Je jízdní kolo neurčitým právním pojmem, pojmem relativně určitým či zcela 

určitým? Zdůvodněte.  

3) Pokuste se vymezit pojem jízdní kolo z hlediska obecné jazykové 

kompetence (tzn. jeho významu v běžné řeči). Které pojmové znaky 

(vlastnosti, charakteristiky) jsou podle pro pojem „jízdní kolo“ podstatné a 

které nikoliv? 

4) Vymezte, pod který obecnější legální pojem je třeba pojem jízdní kolo 

kvalifikovat a z jakého důvodu.  

5) Může být tříkolka považována za jízdní kolo?  

6) Vysvětlete, co znamená z hlediska metod výkladu věta „Pokud vozidlo splňuje 

všechny výše uvedené požadavky, považuje se pro potřeby této vyhlášky nadále za jízdní 

kolo.“ 

7) Může být „pojízdná kavárna“ podle Vašeho názoru považována pro účely 

pravidel provozu na pozemních komunikacích za jízdní kolo?  Zdůvodněte. 

8) Za jakých podmínek mění „elektrický motorek“ významovou a funkční 

„podstatu“ jízdního kola? 

9) Vyložte následující větu a identifikujte užité právnické argumenty, které má 

interpret užít při výkladu: „Pro účely této vyhlášky se jízdním kolem rozumí i 

tříkolky a vícekolky, stejně jako vícesedadlová jízdní kola - tandemy a jim podobná 

vozidla poháněná lidskou silou a určená i k provozu na pozemních komunikacích, jako 

například koloběžky“ 

10) Který právní princip je v sázce z hlediska právní regulace elektrokol a 

elektroběžek v oblasti pravidel silničního provozu dopravními značkami? 

 


